³ Heinrich von Gent, der hier gemeint sein muß, sagt im *Quodl.* I, q. 9 aus dem Jahre 1276 (ed. Paris 1518): *Si vero loquamur de secundo esse creaturae, illud licet non differt re ab essentia creaturae, non tamen differt ab illa sola ratione, inquantum intellectus diversis conceptionibus capit de ea quod est et quod tale quid est*

candi¹ gelten läßt. Darauf erwidert er einfach: Sed istae duae positiones stare non posunt nec quantum ad illud, in quo conveniunt sc. quod sint idem realiter esse et essentia, nec quantum ad id, in quo differunt. Quod enim differant realiter² esse et essentia, videtur posse probari quattuor rationibus. punct. II, pag. 79, C.

Bei seinen Beweisgründen hebt er vor allem hervor, daß sich alles Außerwesentliche real vom Wesen unterscheidet. Das trifft aber bei der Existenz zu; denn man kann sich, wie schon Thomas wiederholt bemerkt hatte³, ein Ding denken, so daß man von der Existenz ganz absieht; auch die Definition, die Wesensbestimmung sagt nichts vom Dasein⁴. Sodann wird die Wesenheit eher der Art als dem Individuum zugeschrieben, das Sein aber kommt der Einzelsubstanz zu — ein Grund mehr für den realen Unterschied

substantia vel accidens; sed etiam differt ab illa intentione, quia quantum ad tale esse ipsa essentia creaturae potest esse et non esse. Esse enim habet, in quantum alterius effectus quidam est; non esse autem habet de se et in illud non esse cadit, quando ille qui fecit quod est, conservare desinit. Nach Mandonnet a. a. O. 757.

¹ Gottfried von Fontaines äußert sich hierüber in Quodl. III aus dem Jahre 1286—87 (De Wulf-Pelzer, Les quatre premiers quodlibets de Godefroid de Fontaines, Louvain 1904, p. 156ff.): So sagt er unter anderem: Omnia ista, ens, entitas, essentia idem significant realiter, differentia solum in modo significandi in abstractione vel concretionem vel huiusmodi (p. 164). Und ferner: Esse non differt ab essentia nisi sola ratione sive modo intelligendi et significandi (p. 175). Mandonnet a. a. O. 763.

² Zu diesem realiter differe vgl. p. II, pag. 80, C, secundo: ... hic non quaerimus de diffinitione horum vocabulorum (esse et essentia), sicut dicit dicta opinio (nämlich des Gottfried v. F.), sed de distinctione rerum, quarum una dicitur essentia vel quidditas vel natura, alia autem esse vel actualis existentia; ... und 80 D primo: Sicut illa vere realiter differunt, quae dicuntur diversas res...

³ Z. B. De ente et essentia 5, zitiert p. 642, Anm. 2. I. Sent. d. 8, q. 4, a. 2; II, d. 1, q. 1, a. 1; d. 3, q. 1. a. 1.

⁴ P. II, pag. 79, C, 1. ratio: Illud, quod est extra essentiam, differt ab essentia realiter. Sed esse est extra essentiam, ut probabo. Ergo etc. Probatio minoris. Illud, quod est extra definitionem, est extra essentiam, quia diffinitio indicat totam essentiam rei. Sed existentia actualis est extra rei diffinitionem, quod patet, tum quia intellectus potest intelligere rem, non intellecta existentia actuali, non autem non intellecta essentia seu diffinitione, cum obiectum intellectus proprium sit quod quid est, ut dicitur 3. de anima; tum etiam, quia in definitione rei non ponitur nisi genus et differentia vel materia et forma, non autem fit ibi mentio, utrum res existat vel non existat in rerum natura. Ergo etc.

von Essenz und Existenz¹. Wollen ferner die Vertreter der gegnerischen Ansicht das Dasein, das doch ein Akt ist, vielleicht mit der Materie zusammenbringen? Es ist aber auch nicht mit der Form zu verquicken, da es sich von ihr als deren Akt real unterscheidet, wie überhaupt Akt und Potenz sachlich verschieden sind. Und weil es mit keinem der beiden Wesensteile zusammenfällt, ist es auch nicht etwa das aus beiden gebildete Ding². Weil die Existenz weder die Materie noch die Form ist, so unterscheidet sich auch weiterhin das Wesen, das die Existenz hat, von dieser nicht nur wie das Ganze von seinem Teil, sondern beide sind grundverschieden³. Die Realdistinctio von Essenz und Existenz erhellt auch aus der Unhaltbarkeit der Ansicht, als besage das Dasein bloß ein Verhältnis des Dinges zu Gott als der Wirkursache. Es zielt ja doch keine Tätigkeit bloß auf eine Beziehung ab und wie sollte ferner ein Verhältnis, dessen ganzes schwaches Sein im Bezogensein, in der Beziehung auf ein anderes, besteht, das Sein schlechtweg verleihen können⁴.

¹ Ibid. D, 2. r.: Praeterea eorum, quae sunt idem, cuicumque convenit unum per prius vel per posterius, et reliquum. Sed non sic se habent esse et essentia, ut probabo. Ergo etc. Prob. minoris. Essentia per prius convenit speciei quam individuo sicut et diffinitio, quae essentiam significat; secundum enim Boethium sola species diffinitur: e contra esse per prius convenit individuo quam speciei; existere enim proprie convenit supposito, species autem non existit nisi in individuis suis, ut per Philosophum patet in Praedicamentis cap. De substantia.

² P. II, pag. 80, A, 3. r. Der reale Unterschied von Akt und Potenz wird auch betont ibid. C. 5. ratio.

³ Ibid. B, C, 4. r.: Praeterea habens distinguitur ab eo quod habet, aut totaliter, ut cum dicimus homo habet albedinem, aut sicut totum a parte, sicut dicimus domus habet parietem. Sed dicimus quod essentia habet esse. Ergo altero istoruna modorum essentia ab esse distinguitur, non secundo, ut probabo. Ergo primo etc. Probatio . . . Quia si esset pars essentiae, aut esset materia aut forma, quod supra improbatum est.

⁴ Ibid. Secundo: Praeterea improbari potest quantum ad hoc, quod dicit, quod esse et essentia differunt secundum intentionem, sic etc. Aut esse dicit solum respectum ad Deum sicut ad causam efficientem aut dicit rem sub respectu. Hier erkennen wir unschwer die Theorie des Richard von Mediavilla, in dessen Quodl. I, q. 8 (aus dem Jahre 1285 oder 1284) also zu lesen ist: Ad istam quaestionem videtur mihi ad praesens respondendum, . . . quod esse actualis existentiae non dicit aliquid reale absolutum superadditum essentiae, cuius est esse Unde vel est idem re cum essentia vel cum aliqua parte essentiae,

2. Welcher Art ist nun die Zusammensetzung von Wesenheit und Dasein? Ist sie wie die von Materie und Form, von Subjekt und Akzidens zu denken? Johannes ist geneigt, wegen ihrer Eigenart hier eine dritte von den beiden genannten verschiedene Zusammensetzung zu sehen¹; dann aber geht er näher auf die Untersuchung der Frage ein und faßt die Erörterungen seines Meisters hierüber in die Formel zusammen: Man kann die Verbindung von Wesen und Sein gewissermaßen sowohl eine *compositio purae potentiae et actus simpliciter* als auch eine *compositio potentiae secundum quid* und *actus secundum quid* nennen²! Die Ausdrücke Materie und Form vermeidet er ganz.

Bei seiner Aufstellung läßt sich unser Autor von folgender Erwägung leiten: Das Dasein der Substanz, das zum Wesen hinzukommt, kann man wie alles außerhalb des Wesens Liegende Akzidens nennen³. Man kann es aber auch unter die Gattung der Substanz fallen lassen, als Prinzip des Suppositums, sowie Materie und Form als Wesensbestandteile auf die Gattung der Substanz zurückgeführt werden. Wenn also zuvor bei der Zusammensetzung von Sein und Wesen von *actus simpliciter* die Rede war, so ist damit nicht eine substantiale Form gemeint, sondern ein Akt, der in der angegebenen Weise zur Gattung der Substanz gehört; der Ausdruck *potentia pura* aber geht dann nicht auf

cuius est esse, quantum ad illud quod (non) dicit absolutum, quia sic dicit aliquam relationem ad factorem, hoc ergo non dico esse idem cum essentia cuius est esse secundum respectum fundatum in essentia illa. Und an einer weiteren Stelle erklärt er: *Ideo haec praedicatio non est recipienda: essentia creata est suum esse, quanvis esse nullam rem absolutam addat super essentiam, sed tantummodo relationem ad seipsum, ut est habens rationem suppositi et respectum ad creatorem, qui debetur essentiae creaturae, in quantum creata est.* Mandonnet a. a. O. 760.

¹ P. II, pag. 81, B: *Ad quartum potest responderi dupliciter. Primo dicendo, quod compositio essentiae et esse non est aliqua duarum compositionum sc. formae et materiae, accidentis et subiecti, sed quaedam tertia differens ab utraque.*

² *Ibid.* ad quartam B, C, D, secundo.

³ Vgl. auch Thom., z. B. *Quodl.* II, a. 3: *Unde cum omne, quod est praeter essentiam rei, dicatur accidens, esse, quod pertinet ad quaestionem „an est“, est accidens, freilich nur in einem weiteren Sinne, vgl. p. 643, Anm. 2, insbesondere De pot. q. 5, a. 4, ad 3: . . . esse non dicitur accidens, quod sit in genere accidentis, si loquamur de esse substantiae (est enim actus essentiae), sed per quandam similitudinem, quia non est pars essentiae sicut nec accidens.*

die *materia prima*, sondern auf die Wesenheit, die dieses substantialen Aktes ermangelt, worunter wir hier eben die aktuale Existenz zu verstehen haben. Da man aber, wie oben auseinandergesetzt wurde, das Sein auch gewissermaßen als Akzidens betrachten kann, steht auch nichts im Wege, die Zusammensetzung von Wesen und Sein als *compositio potentiae secundum quid* und *actus secundum quid* zu bezeichnen, freilich so, daß man *actus secundum quid* nicht als Akzidens im eigentlichen Sinne faßt.

3. Im bisherigen ist es Johannes von Neapel mit Verwertung der Angaben des hl. Thomas über unseren Gegenstand gelungen, in recht einfacher Weise und in aller Kürze die Eigenart des Verhältnisses von Wesenheit und Dasein zu kennzeichnen. Eine genauere Besprechung widmet er nun der Frage, ob in jedem auch noch so mannigfach zusammengesetzten Dinge nur eine Existenz anzunehmen sei, ob alles, was sich in einem und demselben Subjekt findet, nur ein Dasein habe¹. Eine Vielheit des akzidentalen Seins ist nach Thomas möglich. Es ist dies dem Suppositum, der Einzelsubstanz nur unwesentlicher Weise hinzugefügt², das Sein aber, das zum Suppositum an sich gehört, kann nur eines sein, weil einem Ding nur ein Sein zukommen kann³.

Diese starke Betonung der Einheit des Suppositums nun suchen wir bei Johannes vergeblich; er hebt nur hervor, was nicht ein *ens per se* sei, habe nicht ein Sein nur. Derart aber ist alles, was mehrere substantiale oder akzidentale Formen aufweise. Also darf nicht durchgehends nur eine Existenz von den Dingen behauptet werden⁴.

¹ P. II, 81, A, *secunda opinio*: *Secunda autem positio principalis est, quae ponit, quod esse realiter differat ab essentia, sed omnium existentium in eodem subiecto quantumcumque differentium secundum essentias sit unicum esse actualis existentiae.*

² Quodl. IX, a. 3: *Aliud esse est supposito attributum praeter ea, quae integrant ipsum, quod est esse superadditum sc. accidentale. Dieses kann ein mehrfaches sein: e. g. S. th. III, q. 17, a. 2: Est autem considerandum, quod si est aliqua forma vel natura, quae non pertineat ad esse personale hypostasis subsistentis, illud esse non dicitur esse illius personae simpliciter sed secundum quid . . . Et huiusmodi esse nihil prohibet multiplicari in una hypostasi vel persona. Vgl. auch Quodl. IX. a. 3.*